*Temporibus nostris motio oecumenica aliam viam ingressa est, ut ad universalem unionem omnium christianorum perveniret. Hunc in finem novam etiam methodum adhibere conatur, quae latius protenditur, profundius descendit et ad ipsas radices malorum pertingere conatur. Utique, agitur de entaminibus, in quibus tum considerationes quaedam theoreticae tum experientia cotidiana in unum coalescere debent. Considerationes quidem theoreticae hodie sua profunditate non carent, quibus sufficienter longa experientia tamen, ut patet, deest ex ipsa natura rei. Proinde non absque fructu considerari debent experientiae saeculorum praeteritorum, tum communitatum tum singularum personarum, ne inutiliter tempus preciosum teratur. En ratio sufficiens et valida cur programmata saeculorum praeteritorum considerari hodie possunt et debent et in novam lucem poni, vel iterum reproponi examini.*

*In hoc campo Ecclesia s. d. Ruthena eiusque plus quam tercentenaria*

*experientia iterum iterumque considerari potest, praesertim quoad programmata ex hac experientia decursu saeculorum promanata. Praeter programma Unionis s. d. Berestensis (1596), quod suam validitatem internam comprobavit, adsunt et alia programmata, quae rem alia ex parte aggrediuntur et quod programmati Berestensi defuit addere conabantur.*

*Ordine primum et praecedentia longe mirans considerai potest programma Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis, qui Unionem Universalem cogitabat et inde ab ipsa iuventute anhelabat. Non est nostrum hic eius programmatis texere laudes et adumbrare lineamenta. Sufficit nobis hoc in loco, ut primas cogitationes eius percurramus, ipsis eius verbis usi, unde posteriores eius cogitationes et operationes melius intelligere valeamus.*

*Hisce paginis quemdam suum discursum publici facimus iuris. Est vir triginta annorum, qui loquitur, alumnus Collegii Graecorum de Urbe, ex stirpe calviniana progenitus, ad ritum latinum conversus, ritui rutheno adscriptus. Loquitur secundo lustro Unionis Berestensis ad finem vertente, Vilnae manens et Romam properans, postquam Moscoviam visitaverit. Ex hoc discurso clarissimo et lucidissimo, qui motionis oecumenicae nostrorum temporum in plurimis praecurrit, tum eius activitas posterior tum insuccessus unionum particularium clare patent. Non est nostrum ut de hoc discurso iudicemus. Videant lectores, hodie viventes et agentes, et considerent: an non sit in plurimis audiendus etiam hodie magnus illa «Athlas Unionis»?*

*Forsan de prima editione, typis perfecta, agitur, prout ex ipsa inscriptione patet, saltem quod spectat linguam latinam. Palmam quidem primitarianum in hac editione tenet J. BALYK, qui anno 1958 in «Collectaneis Theologicis» Lublinensibus, praeter «vitam Rustcii» etiam nostrum «discursum» in lucem editit sub tit.: «Duo documenta ad res gestas Josephi Velamin Rutski, metropolitae Kioviensis spectatia primo eduntur» (Varsaviae 1958, fasc. 1-4, pag. 49-97). Eum sequutus est Sac. A. PETRANI, in lucem edendo exemplar Varsaviense sub tit. «Dwa pomniki z dziejów Unii koscielnej» (Archiwa, Biblioteki i Muzea Koscielne, tom. 4, pag. 363-398, precisius in pag. 392-398). Quia tamen hae duae editiones in Occidente difficulter haberi possunt, hic publici fit iuris exemplar Leningradense, a sac. M. Szechda nobis subministratum (cfr. infra in «Vita Rustcii»), in commodum lectorum occidentalium. Iuvat tandem notare in editione Epistolarum Metropolitae Josephi Rustskyj, an. 1956, habetur quoddam programma Unionis Ecclesiae a Joanne Rutskyj apparatum, in quo quaedam consimilia habentur, quodque prima vice in Lucem prodiit Antwerpiis an. 1613, in Tesauro sapientiae divinae in gentium omnium salute procuranda, a Thoma a Jesu collecto (pag. 288 sq.; cfr. ibid., pag. 23-27, nr. 2).*

A. G. WELYKYJ, OSBM

**DISCURSUS JOSEPHI DE INSTAURANDO RITU GRAECO CUM  
ADHUC IN SAECULO AGERET TACITO NOMINE PROPRIO POLO-  
NICE CONSCRIPTUS ATQUE EX MANUSCRIPTO EIUS AUTHO-  
GRAPHO LATINE REDDITUS UT SEQUITUR.**

**DISCURSUS RUTHENI CUIUSDAM DE CORRIGENDO REGIMINE IN RITU  
GRAECO CONSCRIPTUS VILNAE ANNO 1605 IN JANUARIO (fol. 119v)**

Quemadmodum disordo in rebus politicis civilibusque merito adscribitur moderatoribus eorum statuum, ita quoque in rebus ecclesiasticis adscribatur necesse est moderatoribus ecclesiasticis; illis enim dictum est (Actor. 20): «Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo». Attendere sibi, ut ex ovibus lac lanamque percipiat, novit quisque; at attendere toti gregi, hic labor hic opus est, dignum expendendo, an ei maiores pastores nostri respondeant? Officium pastoris est curare gregi bona pascua, eum a lupis tueri, si quid in eo infirmum est, sanare, si quid periit, quaerere inventumque ad reliquum gregem educere. Qui cunctis his non satisfacit, is bonus pastor non est. Ac proinde (f. 120) si pereant oves, eius culpa est, ac si sponte eas lupis ipsem et mactandas traderet. Nam quemadmodum si ovibus brutis pascua desint, necesse est, ut omnino aut fame pereant, aut coacta ipsa ea sibi quaerant, adeoque dispargantur per montes, valles, silvas, ac denique lupis aliisque feris rapacibus in praedam cedant, ita quoque, si ovibus ratione praeditis pascua deficiant, hoc est doctrina de Deo officiisque christianis, aut per ignorantiam eorum, quae scire debebant, pereunt, aut scire cupientes, ingerunt se in res ad se non pertinentes, assimulantes se ex ovibus pastores, ex discipulis doctores, adeoque in haereses ac schismata, aut minimum in procaces inanesque opiniones prolabuntur: id, quod deplo-ratis hisce temporibus inter nostros Ruthenos abunde spectavimus spectamusque adhuc, quomodo ad celarem interitum pergunt, remedium vero hactenus nullum vidimus, cum nullus eos curet. Minores pendent ex maioribus, maiores nihil pensi habent, ac proinde omnes intereunt.

Inveniendo remedio primo causae morbi indagandae sunt. Duabus vero ex causis hoc malum nostrum provenit. Primo ex defectu doctrinæ in maioribus nostris, deinde ex defectu perfectionis sanctitatisque vitæ. Cum enim superiores ecclesiastici verbo factoque docere teneantur iu-niores, qui ipse nescit, quomodo docebit alterum? Et quomodo aedi-

cabit bono exemplo, qui sanctitate vitae ipse destitutus est? Quare duplex quoque medela curando morbo nostro erit: doctrina et sanctitas vitae in maioribus. Donec haec duo reperiebantur in Ecclesia Graeca, ea floruit perque omnes regiones orientales, australes aquilonalesque late propagabatur, magno honore gloriaque in conspectu totius orbis a Deo exornata. Inde prodierunt septem sancta oecumenica concilia, inde scripta diversa Deo acceptissimorum doctorum, quae quidem concilia patresque illos sanctos Ecclesia quoque Romana habuit semper hodieque habet pro canone fidei. Ibi perfecta vita monastica initium ac incrementa sua accepit, unde postmodum genus hoc vivendi in totum orbem profluxit salutaribusque aquis omnes viventes in terra refecit. Imo nunc quoque si haec duo, quae commemoravimus, ad nos redeant, Ecclesia nostra ad primaevum illum decorem regredietur.

Quia vero ii, qui jam sunt episcopi aegre transformari (f. 120v.) possunt, ideo illos, ex quibus fiunt episcopi, oportet ad exactum perfectae vitae tenorem quam optime formare. Si enim oblitetur fons, aut aliud quodpiam vitium contrahit, idem necesse est in torrentem quoque derivari, et si radix cariem sentiat, arbor etiam ramique ex ea procedentes vigorem amittant oportet, quamvis eas perdiligerenter cures. Monachi Ordinis S. Basillii sunt illi, ex quibus iuxta canones Graecorum ad omnes praelaturas ecclesiasticas assumi debent capita<sup>1</sup>. Quare si bonos velimus habere episcopos, curemus bonos religiosos, hoc est curemus, ut religiosi nostri sint docti inque bene ordinata ac perfecta vita interna religiosa bene fundati, quarum rerum neutra hoc tempore apud nos extat.

Quod ad doctrinam attinet, concedet quisque, quod huius defectu insigniter castiget nos Deus impletaque sit in nobis poena illa Dei, quam ipse pro summa ponit: « Auferam ab eis sapientem et doctum in lege ». Nulli sunt nedum hic in Russia, verum in ipsa media Graecia, et si quis sit, eum a Latinis habemus.

De sanctitate vitae etsi cum rubore at vere idem affirmare cogimur, quod neque haec, qualis debeat esse, sit. Exterior scilicet tantum ea sanc-

<sup>1</sup> Mos hic invaluit ob clerum coniugatum dioecesanum. Imo, postea, in Synodo Zamostiana (1720) statutum fuit « ut nemo deinceps, nisi a Sancta Sede dispensationem obtineat, Episcopus esse possit, qui Professionem Religiosam non fecerit. Nemo vero profiteri valeat, qui prius intra septa Monasterii non compleverit annum probationis Regularis, et sex hebdomadas iuxta Constitutiones, et consuetudines Ordinis Divi Basillii Magni ». Cfr. *Synodus provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae anno MDCCXX*, ed. 3-a, Romæ, p. 93, tit. VI: *De Episcopis.*

titatis imago est, quae in oculis simplicium appareat tanquam vera sanctitas, hoc est: protensa frequentiaque jejunia, prolixa operosaque officii Divini pensa, tot canones, prostrations tam in ecclesia, quam in cella, quies nocturna capta superstoria, parcus somnus, diversa ferrea strin-gendo afflictandoque corpori instrumenta et id genus aliae asperitates carni illatae. Quae bona quidem sunt, si ab interna sanctitate proficiscantur, aut sunt medium viaque ad internam sanctitatem, non tamen ipsa sanctitas. Signum rei huius est, quod cuncta haec usurpaverint gentiles quoque et etiam nunc usurpent Turcae Scitaeque. Diabolus vero plura his potest, ut magno illi sancto Antonio exprobrabat; nec tamen proinde sancti sunt, imo res eiusmodi saepe ad perniciem perducunt. Primo inflando hominem occulta superbia, ut alios, qui id non factitant, tanquam imperfectos parvi (f. 121) pendant. Unde semper tales regere appetunt, non vero ab illis regi. Secundo: quando instigante diabolo asperitatum eiusmodi immoderato usu sese interimunt, aut languorem invenientiamque contrahunt, ut deinde Deo servire non possint.

Vera germanaque seu, ut vocant, essentialis sanctitas in animo nidum suum habet, hoc est, quando is imperet, amor vero sui inordinatus facessat omnesque aliae passiones corporis perfecte rationi subiiciantur. Unde amor erga Deum proximumque, qui hominem cum Deo nectit, valide exardescet, quod cum fiet, moritur homo sibi, ut vivat Deo, aliaeque virtutes omnes mox consequuntur. Jam hic possessiones commodaque ut magna nil curat studiumque consequendi eas abiecit, aiens cum Apostolo: « Ecce nos reliquimus omnia »<sup>2</sup>. Ad nullum casum summum etiam commovetur; non animo perturbatur, tolerantia armatus. Si etiam fortuna ipsi ad amussim faveat eveniantque omnia pro libitu votoque, non effertur, imo tunc magis se demittit, quia in sancta humilitate bene est fundatus. Et haec est genuina seu essentialis perfectio, quae in veris christianis reperiri debet.

Ut ad eiusmodi sanctitatem christianus homo facilius pervenire possit, ad inventus est a Sanctis Dei modus, hoc est status monasticus, qui praeterquam quod separat a consueldo cum hominibus saecularibus, complectitur praeterea in se tria vota, nimirum paupertatis, castitatis, obedientiaeque, per quae hominem ad perfectionem tanquam per certa media ad optatam metam perducit. His enim armatus miles Christi vincit tres hostes animae: mundum, carnem et daemonem, qui ipsi transitionem ad patriam a Deo promissam vetant, aut saltem remorantur.

---

<sup>2</sup> Mc. 10, 28.

Paupertate superat mundum, quando omnes eius thesauros, dignitates, commodaque temporalia, quibus ille homines valide divellit a Deo, calcat; castitate superat carnem, quando Deo vovet, nihil se permissurum carni, ut spiritus eo aptior sit colendo laudandoque Deo. Obedientia execratum daemonem prosternit, qui et ipse superbia cecidit et parentem primum nostrum inobedientia, quae ex superbia pullulat, ad interitum redegit. Haec sunt tria vota, de quibus Graeci monachi neque sciunt, et tamen in his status (f. 121v.) monasticus consistit, quibus amotis nihil a statu saeculari differet.

De contemplatione, vero quid dicemus? quae est erectio mentis in Deum per considerationem penitamque intro apud semet expansionem legis, operum beneficiorumque divinorum, nostrae humilitatis ac omnium, quae in mundo sunt vanitatis. Citra quam ipsa haec tria memorata vota observare atque ad veram perfectionem, de qua diximus, pertingere non tantum difficile est, sed nec possibile. Fateri oportet res esse apud nos inauditas. Et tamen praeterea, quae de contemplatione divinorum in sacris litteris exstant, multa de ea exempla leguntur in vitis sanctorum nostrorum anachoretarum, qui integras dies noctesque agendo cum Deo impendebant immotis labiis, solo vero corde cum Moyse potenter clamando. Libri autem illis erant coelum, sidera, arbores, aves, animantia omnisque res creata quos lectitando doctiores evadebant, quam summi illarum aetatum philosophi, quemadmodum in vita magni Antonii nostri aliorumque plurium videre est. Unde concludo: aedificium religionis nostrae Graecae, patrum familias in eo degentium incuria e fundamentis motum esse.

Quare magna celerique reparazione indigere, ne Supremus Dominus ad ultimum nobis irascatur, quod in eius rebus tamdiu tantopereque negligentes simus religionemque nostram ac cum ea nos ipsos e radice evellat, quemadmodum fecit in Asia, in Africa, ubi olim pene ubique christiana religio florebat. Nos vero quo praestamus illis, ut dicere possimus nobis nil tale eventurum. Tremendum illud, quod nec eximit quempiam, quod propheta agit (Jerem. 48): « Maledictus, qui opus Domini facit negligenter ». Cui autem Deus maledicit, haud scio, unde benedictionem speret.

Cuncta haec Deo auxiliante reficiuntur, si ad monachos nostros doctrina vitaque religiosa introducta fuerit, ut supra meminimus. At unde comparabimus doctores, qui et possint et velint praestare nobis beneficium? Inter nosmet non reperiuntur, quemadmodum demonstratum est; aliunde igitur quaerendi sunt. Ab haereticis nec licet, nec consequemur, nam hi cum hostes sint fidei ceremoniarumque nostrarum, ad extremum

diruerent, reficere quoque nesciunt, sed (f. 122) dumtaxat res factas destruere.

Refugiendum itaque restat ad fratres nostros, cum quibus ex eadem matre prognati sumus eodemque lacte in prima aetate nutriti, hoc est ad Latinos sive Romanos. Apud illos et doctrinam solidam et veram vitae sanctitatem, modo quis cum eis demorari simplicique oculo res ipsorum inspicere velit, quisque inveniet.

Verum duplex obex viam nobis ad eos praestruit: alter rubor, cum dicimus dedecori id nobis futurum, si ab illis petamus magistros, qui olim a nobis discebant. At minoris id momenti est, ita quippe ordinavit Deus Dominus, ut homo discat sese demittere, nec sibi vindicet, ac si propriis viribus providentiaque magni quid efficere possit. Erat tempus, cum magistri fuimus, Romani vero lubentes discebant apud nos. Nunc vero, quia pro elato animo nostro corripuit nos Dominus Deus, eo deventum est, ut illi magistri nostri, nos vero eorum discipuli simus.

Alter maior obex est, quantum attinet ad illos, qui sanctae unioni Ecclesiae Graecae cum Romana adversantur, hoc est innatum odium iraque implacabilis Graecorum disjunctorum contra Romanos. Unde provenit, ut etiamsi in illis angelica sit doctrina sanctitasque vitae evidentibus confirmata miraculis tamquam hostes capitales non sunt audituri. Cui remorationi ita occurro. Inimicum animarum patremque dissensionum ac osorem unionis sanctae Ecclesiarum Dei hoc odium in cordibus calamitosorum nostrorum hominum plantasse, quod probe sciret, quanta bona tam animae, quam corporis illis ex nexu cum Romanis proventura essent. Eius id opus esse signum evidens est, quod malint cum haereticis manifestis hostibus tam fidei, quam ritus eorum consuescere, quam cum Romanis, qui eos tanquam fratres suos complectuntur. Si modo inspiciamus historias, comperiemus res nostras mire eousque tam doctrina, quam sanctitate vitae floruisse, quo usque cum Romanis idem unumque fuimus. Sciso nexu omnia nobis discesserunt migraruntque ad Romanos. Monstret quis mihi post scissionem a septingentis hisce et amplius annis aliquem Chrisostomum, Basilium, Gregorium, Cyrillum, Athanasium, quorum olim dives erat Ecclesia nostra. Ego vero apud Romanos monstrabo in quolibet saeculo multos viros Patrum illorum similes.

Apud nos nullum deinde celebratum est concilium eocumenicum, apud Romanos vero tot, quorum aliquot celeberrima fuerunt, quibus multa bona atque Ecclesiae Dei necessaria praestita sunt.

Alii aequiores et qui unionem amplexi sunt, ad aliud quid (f. 122v.) respiciunt existimantes ob consuetudinem cum Romanis ritus nostros ecclesiasticos collapsuros, quando illi nos nostraque ad ritum suum pertrahere

contentent. Verum nemo id merito timere potest, nam praeterquam quod ab oecumenico concilio Florentino, in quo mutuo utriusque gentis consensu unio Graecorum cum Romanis coaluit, confirmati sunt atque pro sacris agniti ritus, quibus Ecclesia Graeca utitur. Verum his quoque proximis annis, quando nostri praelati Rutheni unionem hanc per multos annos absitam instaurarunt a Clemente VIII Romano Pontifice, privilegio singulare in scripto dato<sup>3</sup>, satis expresse tanquam licti adeoque observandi sunt declarati additaque excommunicatio contra illos, qui ceremonias Ecclesiae Graecae convellere vellent. Ad haec modus quoque, quo Romani res nostras sustentare possint, quem infra proferam, satis tutus erit ritibus nostris in integro conservandis.

Quo igitur modo agemus cum Romanis, ut duo ista salvis rebus nostris ab eis consequamur, hoc est doctrinam perfectionemque religiosam? Duo tantum modi sunt, ut videlicet aut ipsi ad illos nosmet conferamus, aut illi sui nobis copiam praestent. Nam discipulo simul cum magistro oportet esse, praesertim quod attinet perfectionem religiosam, quam celerius condiscet ex consuetudine cum religioso perfecto, praequam ex concessionibus librisque selectissimis. Hactenus istud posterius, quod tamen est praecipuum ad partem reponebamus, prius dumtaxat prensantes rati abunde nos rebus nostris consulturos easque reparaturos, si docti apud nos doctrinaque exstant, quamvis caetera omnia desint. At decepti sumus, quod id tantum attenderimus, quod mundo, non quod Deo arredit. Bona quidem est atque ad res spirituales multum conferens doctrina, sed cum est cum pietate coniuncta, qua destituta maiori exitio homini, quam adiumento est etiam in rebus politicis civilibusque. Curarunt duces quidam gentis nostrae<sup>4</sup> doctores sumptuque ingenti e Graecia, Germania aliisque regionibus eos ad se exciverant, quia alii defuerunt doctores, qui iuventutem inbuerent pietate omnique genere virtutum instruerent, quae eos et Deo charos et hominibus acceptos et sibimet deinde ipsis multum utiles efficerent.

Cum enim tenera aetas ad quodvis malum, quemadmodum plus quam nimium notum est, prona sit, ad bonum verum etiam facile flec-

<sup>3</sup> In Bulla « *Magnus Dominus* », de dat. 23.12.1595, et in « *Decet Romanum Pontificem* », de dat. 23.2.1596. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, pp. 236, 267, nnr. 132, 152.

<sup>4</sup> Forsan agitur de principe Constantino Ostrozkyj, qui inde ab anno 1581 sua Academiae et Typographiae Ostrogiensi magistros et doctores procurare undique quaerebat, quam ob causam etiam Sedem Romanam adiit. Idem et alii principes procurare studebant.

ti possit, vigili, (f. 123) diligent atque in rebus ad animum spectantibus bene exercitato inspectore opus habet, qualis apud nos hucusque desiderabatur. Idecirco ex scholis illorum nullum Ecclesia nostra retulit adiumentum. Tales enim magno sibi ducunt probro, si fiant ecclesiastici, ac proinde nec fiunt, nisi qui nulli usui sunt nullumque receptum habeant.

Unde vero id proveniat? Inde quod in scholis educatione bona destituantur. Deus quoque eiusmodi scholis subtrahit suam benedictionem, id quod abunde spectavi, cum et ipsemet studiis operam darem in diversis academiis et alios observarem<sup>5</sup>. Hac nostra aetate scholae patrum Societatis praestant; plus sciet, qui per triennium apud illos vacavit philosophiae, quam qui apud saeculares doctores annis decem. Causa rei huius est, quod non sint mercenarii, prompte libenterque praestant, quidquid ad gloriam Dei bonumque commune facturum putant. Docent autem eadem diligentia timorem Dei pietatemque, qua scientias. Idecirco Deus ipsis benedit, ut scholae eorum per omnes regiones, ubicunque degunt, florent, quod apud saeculares doctores nusquam videre est, etiamsi quam diligentissime docere velint. Et haec est causa, ob quam primus ille modus nobis non successit.

Atero quoque modo usi sunt nostri et etiam nunc utuntur. Non advocant ad se Romanos, quemadmodum supra dicebamus, sed ipsi ad eos vadunt. Verum nec id nobis ex voto cessit. Nam illi, qui deditiores virtuti pietatique erant, in quibus collocabamus spem auxilii, perspecto ritu Romano observatoque, quod omnia in eo adsint, quae pius animus proficiendo in Dei timore cupere possit, hoc est confessarii eximii, confessio, sumptioque Sanctissimae Eucharistiae frequens, conciones quae vel glaciatissimum incendant, pastores boni, populus pius, ut undique exempla promineant virtutis sanctitatisque, in summa omnia eiusmodi sunt, quibus anima saginetur. E contrario, quae fiant apud nos, patent. Requiris sacerdotem<sup>6</sup> non est qualem requiris. Vis confiteri peccata<sup>7</sup> non adest coram quo id praestes. Ad ecclesiam non est cuius rei gratia pergas, nam ibi tanquam in taberna, nec religio, nec ordo multaque alia, quae conspecta cordolio sunt homini cultum gloriamque Dei amanti, praesertim cum intuetur, quanta gentili barbarie tractarur Sanctissimum omnibusque virtutibus coelestibus tremendum Eucharistiae Dominicae Sacramentum. (f. 123v.) Nec spes adest emendationis, quia superiores, quibus id incumbit, nil curant. Haec igitur cernentes isti nostri abieco ritu Graeco ad Latinos migrant nobisque jam ut maxime velint opitulari non possunt.

<sup>5</sup> Studiis vacabat Vilnae, Pragae, Herbipoli in Germania et Romae.

Cui occurrendo inventus fuit sapiens modus quidam a Clemente VIII, qui statuit, ut quicunque ad Collegium Graecum Romae studiorum causa veniat, antequam inde discedat, juramentum praestet, quo promittat et se in ritu Graeco perseveraturum et pro viribus suis ejus incrementum curaturum. Verum quis huius etiam medii exitus? quippe cum redeant in Rhussiam, carent ab illis Russi praequam a Romanis, dictantes hos esse domesticos hostes ideoque formidabiliores. Quare vix quid solidi effecerunt et pene mallet quispiam eorum ob dictos disordines, multo pretio redimere sese absolvique a ritu Graeco. Verum quia juramentum obstat neque retro pedem referre fas est, cogitur vel invitus ita persistere curareque, ut res ad bonum ordinem reduci possint.

Sententia igitur mea est, quemadmodum superius quoque innui, ordiendam esse instaurationem a domo Dei modo, ut religio quaepiam ritus Romani tam in sanctitate, quam in asperitate vitae bene exercitata nostraeque religioni Sancti Basilii quam simillima, eam curam suscipiat, ut promovendae gloriae optimi Dei bonoque animarum christianarum, quarum tot millia millium exerrant, mittat nobis tot religiosos, quot requirentur a nobis, vitae sanctitate doctrinaque praestantes, qui absolute amplectantur ritum Graecum et institutum sancti Basilii, ita ut in omnibus genuini Graeci audiant. His facile procurabimus monasterium aliquod, addemusque eis tot nostros, quot internos idoneos habuerimus, ut nostri eos linguam Ruthenicam ceremoniasque nostras, ipsi vero nos scientias nobis magis necessarias doceant, et quod maximum est, ad religiosam perfectionem, de qua diximus, forment. Unde post aliquot annos etiam scholae pro saecularibus penes monasteria nostra erigi possunt, ut eos monachi tam scientias, quam imo magis pietatem doceant. Ex quibus deinde scholis ita bene institutis monasteria nostra viris doctis implebuntur sanctitasque apud nos ac cum ea omne bonum efflorescet.

Hunc modum nemo nostrum defugiet; non enim Romani, (f. 124) sed jam nostri Graeci nos decebunt. Sola restat difficultas, an assensuri sint nobis Romani subitrique hoc negotium. Rogandi sunt solicitandique sunt. Apud prudentes amantesque gloriam Dei omnia obtinebimus, modo ne quid conscientiam laedat. Conscientiam vero id minime laedet, cum non sit res contra fidem factitatumque fuit ante, cum unio fuit. Modo quoque multi nostrum profitentur ritum Romanum et quidam Romanorum in ipsa Urbe Romae ritum nostrum. Et quod summum est, ruina adeo grandis ritus nostri per tot amplissimas gentes diffusi permovebit quemque, qui Deum diligit, ut id faciat. Saltem vero attendenda res apud Sanctissimum Patrem Papam; multa magis ardua concedeban-

tur, cum urgens exigebat necessitas, urgentior vero nostra revera non videtur esse.

Ita restituta monasteria hos nobis fructus afferent:

1. Religiosi doctrina vitaque perfecta lucebunt. 2. Confessarios concionatoresque bonos, quibus hactenus destituti sumus, habebimus. 3. Aperiunt bene institutae scholae, ex quibus boni sacerdotes Ecclesiae, dignique viri Reipublicae producentur. 4. Implebimus sedes Episcoporum, Archiepiscoporum viris eiusmodi, qui norint quod sit officium, quod suscipiunt sustinentque et quomodo sese in eo genere debeant. Facile vero expedire posset, ut nulli ad dignitates ecclesiasticas ascendere liceat, nisi exactis aliquot annis in vita religiosa in eiusmodi monasteriis exhibitisque sufficientibus indiciis bonaे suaе conversationis. 5. Adaperietur via ad benefaciendum aliis fratribus nostris, qui eodem nobiscum ritu utuntur. Per haec autem omnia collaudaretur per nos Deus eiusque Sancta Ecclesia exornaretur, quod homo quilibet christianus totis viribus curare debet.

**Sac. Miroslaus Szehda**

**" VITA RUTSCII "**

**Prima biographia Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis  
(1613-1637)**

Inter eximios propugnatores ecclesiasticae unitatis totius Ecclesiae eminent « Athanasius ille Russiae », Metropolita nempe Kiovensis - Josephus Velamin Rutskyj. Expedit proinde, imo necessarium omnino ut nostris temporibus, quae motione oecumenica notantur quaeque celebratione Concilii Oecumenici Vaticani II clarescunt, in memoriam revoletur et studiis subiciatur vita et opus magni illius « Atlantis Unionis ». Ne quodam studio partium laborare videamur, ad authenticam et primam biographiam huius « Columnae Ecclesiae » recurrendum est nobis. Hisce paginis sane typis damus biographiam fere contemporaneam magni Metropolitae, ab eius successore in Sede Kiovensi conscriptam, cui quasdam notulas de ipsa vita Metropolitae Rutskyj deque tentaminibus biographicis eius praemittimus.

**I. De persona Metropolitae Rutskyj.**

« Os Christi et S. Petri, Athlas Unionis, Columna Ecclesiae atque Athanasius Russiae » appellatus est Metropolita Rutskyj ore Urbani PP. VIII<sup>1</sup>, cui tota activitas Sac. Congregationis de Propaganda Fide et opus Nuntiorum Apostolicorum Varsaviensium illius temporis omnino cohaeret. Imo, activitas Sanctae Sedis Apostolicae in procuranda unione omnium christianorum fere ad calcem propositionum, relationum et programmatum eius eveniebat. Universalis eruditione praeditus, notitia rerum totius Europae notus, linguarum dono insignis et zelo animarum

---

<sup>1</sup> Susza J., *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis...*, Bruxellis 1864, p. 9.

et unitatis ecclesiasticae accensus, ipse fervore Heliae plus pro Unione christianorum fecit, quam vires unius hominis exigere potuissent<sup>4</sup>. Hanc ob rem eius persona et opus Romae maxima aestimatione gaudebant, et si tamen huius aestimationis signa externa defuerunt, neque dignitas cardinalitia ei concessa fuit, hoc unice ex iis pendebat rerum adiunctis in quibus ei vivere datum fuit<sup>5</sup>.

Unionem Ecclesiae in Ukraina et Bielarusja ut fermentum quoddam universalis concordiae considerans, eius programma Moscoviam, Bulgariam, Serviam Graeciam ipsam comprehendebat. Huic programmati etiam constitutio patriarchatus Kioviensis inserviebat, exinde tam vasto rerum prospectu percusus, Urbanus PP. VIII illa famosa verba edixit: « Per vos, mei Rutheni, Orientem convertendum spero » (1629).

Praeter hanc universalem ecclesiasticae unitatis promotionem, prae-primis de propria Ecclesia et natione benemeritus fuit, unionem cum Sede Apostolica non solum roborando, sed eam etiam late propagando<sup>6</sup>. Proinde, optima quaque instrumenta huic fini procurans, Ordinem Basilianum reformavit, clerum ad meliorem disciplinam et scientiam adduxit. His auxiliantibus directe cum fratribus separatis qua colloquiis privatis qua publicis conventibus adiit, concordiam generalem proponens, ne « Russia Russiam extingueret ». Benevolentia, caritate et in agendis lenitate et comitate animos etiam adversariorum sibi conciliavit unionemque desiderabilem effecit.

Impedimentorum unionis omnium christianorum optimus fuit dete-ctor, quae pro posse e medio tolli contendebat, qua iura Ecclesiae suaे vindicando, qua auxilia Sedis Apostolicae exposcendo ad compescendos excessus tum ecclesiasticorum tum saecularium<sup>7</sup>. Unionem Berestensem (1596) Michael quidem Rahoza (1589-1599) renovavit, Hypatius vero Potij (1600-1613) sustinuit, sed Josephus Rutskyj eam definitive robo-ravit et dilatavit et peculiarem in universa Ecclesia ei figuram iuridicam procuravit.

Nil mirum, si vir talis roboris vires suas ex pia et sancta conversa-

<sup>4</sup> RECHOWICZ M., *Jan Józef Welamin Rutski*, in « Przeglad Powszechny », Warszawa 1937, vol. 216, n. 12, pp. 368-369.

<sup>5</sup> STRILBYCKIJ J., *Unijatskije cerkovnije sobory s konca XVI wieka do vozso-jedinenija uniatov s pravoslavnoucerkowju*, Odessa 1891, p. 91.

<sup>6</sup> MITROP. MAKARIJ, *Istoriya russkoj cerkvi*, Petresburg 1882, t. XI, p. 620; Metropolita Rutskyj ipse personaliter ad unionem perduxit fere tria millia mil-lium non unitorum.

<sup>7</sup> LIPINSKI W., *Z dziejów Ukrainy* Kijów 1912 p. 114.

tione cum Deo et hominibus hauriebat ita, ut obierit in opinione sanctitatis<sup>6</sup>, unde eius corpus incorruptum, dum Vilnae manebat, a fidelibus colebatur ut sancti, et dum Beato Josaphat, eius in vita monastica contubernali, veneratio beatorum tribuebatur, Josepho par quasi habebatur honor, ut insigni Unionis patroni caelestii<sup>7</sup>.

## II - DE BIOGRAPHIIS METROPOLITAE RUTSKYJ

Etsi Josephus summas obtinuit adhuc in vita laudes, ob vicissitudines tamen historicas usque ad nostra tempora vix dignam habet biographiam. Plurima tamen dantur documenta et monumenta ad eam conscribendam, quae iam typis edita vel adhuc edenda manent. Hisce lineis quasdam biographias eius, plenas vel ex parte, in memoriam revocare intendimus, ad instar cuiusdam introductionis ad nostram editionem «vitae Rutscii», de qua infra.

1) Prima biographia Josephi Velamin Rutskyj eius debetur in Sede Kioviensi successori, Raphaeli Korsak (1637-1640) quae sub titulo «vita Rutscii» nota est. Biographus quidem cui par vix dari potest: primum enim eiusdem erat alumnus, dein coadiutor in regendo Ordine Basiliano et Metropolia, et tandem et successor. Romae in negotiis Ecclesiae Unitae manens, Korsak anno forsan 1640<sup>8</sup> huic pio operi manum apposuit in umbra memoriarum martyrum sedens et inscriptionem in catalogum Beatorum martyri Polocensi, Josaphat Kuncevycz procurans<sup>9</sup>.

2) Praeter hanc «vitam Rutscii» plenioram, nota est quaedam biography brevior eiusdem Raphaelis Korsak, polonice conscripta, et aliis fontibus ampliata sub finem saec. XVII a P. Josepho Pietkiewicz, OSBM, quae invenitur manuscripta inter manuscripta Bibliothecae Academiae Scientiarum in Leningrad, in collectione sub tit.: *Acta Ordinis S. Basilii M. Tomus 4-us, concinnatus opera p. Josephi Pietkiewicz, in pag. 21-29:*

<sup>6</sup> WIJUK-KOJALOWICZ A., S. S., *Miscellanea rerum ad statum ecclesiasticum in Magno Lithuaniae Ducatu pertinentium*. Collecta... Vilnae, 1650, p. 17.

<sup>7</sup> Resolutio octava Conventus Unionistici Leopoliensis an. 1937 commendat, ut Societas Theologico-Scientifica Leopoliensis documenta colligeret ad beatificationem Metropolitae Rutskyj spectantia. cfr. *Unijnyj Zjizd u Lvovi (1637)*, Lviv 1938, p. 258.

<sup>8</sup> WELYKYJ A., *Annus et dies mortis Metrop. Raphaelis Korsak*, in «Analecta OSBM», I (VII), 1, p. 145.

<sup>9</sup> Beatificatio mox (an. 1643) locum habuit.

« Relatio de vita s. memoriae patris Josephi Welamin Rutskyj a Raphaele Korsak conscripta »<sup>10</sup>.